



(๓๑)

คำพิพากษา



สำหรับศาลใช้

คดีหมายเลขดำที่ ผบE๑๗๖๘/๒๕๖๕

คดีหมายเลขแดงที่ ผบE๒๕๐/๒๕๖๖

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลจังหวัดสุโขทัย

วันที่ ๒๒ เดือน กุมภาพันธ์ พุทธศักราช ๒๕๖๖

ความแพ่ง

ระหว่าง	บริษัทบริหารสินทรัพย์ ชโย จำกัด	โจทก์
	นางสาวอำภพร เปรมทุ่ง ที่ ๑ นายสมควร ลุนคนชม ที่ ๒	จำเลย

เรื่อง เช่าซื้อ (รถยนต์) ค่าประกัน โอนสิทธิเรียกร้อง

โจทก์ฟ้องขอให้บังคับจำเลยทั้งสองร่วมกันชำระเงิน ๒๗๙,๔๔๖.๔๒ บาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ ๑๕ ต่อปีของต้นเงินดังกล่าว นับแต่วันถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์

จำเลยทั้งสองขาดนัดยื่นคำให้การ เพื่อประโยชน์ในการพิพากษาหรือมีคำสั่งชี้ขาดคดี จึงสืบพยานตามข้ออ้างของโจทก์ไปฝ่ายเดียว

โจทก์มีผู้รับมอบอำนาจเบิกความเป็นพยานประกอบเอกสาร รับฟังได้ว่า เมื่อวันที่ ๖ กรกฎาคม ๒๕๖๑ จำเลยที่ ๑ ทำสัญญาเช่าซื้อรถยนต์ ยี่ห้อโตโยต้า จากธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) ค่าเช่าซื้อทั้งสิ้น เป็นเงิน ๖๑๕,๕๖๒.๔๒ บาท โดยตกลงชำระค่าเช่าซื้อเป็นงวด ๑ รายเดือน จำนวน ๘๔ งวด รวมทั้งยินยอมปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา มีจำเลยที่ ๒ ทำสัญญา ค่าประกันการชำระหนี้ของจำเลยที่ ๑ หลังจากจำเลยที่ ๑ ทำสัญญาเช่าซื้อแล้ว จำเลยที่ ๑ ชำระ

/ค่าเช่าซื้อ...

ศาลยุติธรรม Court of Justice

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้ได้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาว่าด้วยวิธีพิจารณาความคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๓ และเก็บรักษาในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม

เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2507303695905 ออกให้ ณ วันที่ 2025-07-30 T11:01:22 +0700

(สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำพิมพ์ นายอัศวินชัย จันทน์ขอนแก่น โดยการขอคัดถ่ายและได้รับอนุญาต ณ วันที่ 30 ก.ค. 2568 เวลา 11:01:22 น.

ผู้ยื่นเอกสาร นางสาวรัชนิกร กันนิล ณ วันที่ 24 ก.พ. 2566 เวลา 09:11:45 น. (กรณียื่นฟ้องหลังเวลา 16.30 น. หรือวันหยุดราชการ ถือว่าการยื่นมีผลในวันทำการถัดไป)



- ๒ -

ค่าเช่าซื้อเพียง ๔ งวด แล้วผิदनัดชำระค่าเช่าซื้อ ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) มีหนังสือ ทวงถามให้ชำระค่าเช่าซื้อและบอกเลิกสัญญาเช่าซื้อไปถึงจำเลยทั้งสอง ต่อมาธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) ได้รับรถยนต์ที่เช่าซื้อคืนมา นำรถยนต์ที่เช่าซื้อออกประมูลขายทอดตลาด โดยปฏิบัติตาม ขั้นตอนของกฎหมายแล้ว การผิดสัญญาเช่าซื้อทำให้ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) ได้รับความเสียหาย เมื่อวันที่ ๑๕ ธันวาคม ๒๕๖๔ ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) โอนสิทธิเรียกร้องที่มีต่อจำเลยทั้งสองให้โจทก์ โจทก์ดำเนินการแจ้งการโอนสิทธิเรียกร้อง บอกกล่าว ขอให้ชำระหนี้และบอกเลิกสัญญาไปยังจำเลยทั้งสอง จำเลยทั้งสองเพิกเฉย เห็นว่า ธนาคาร เกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) ทำสัญญาโอนสิทธิในหนี้ที่มีต่อจำเลยทั้งสองให้กับโจทก์ จึงเป็นการ โอนหนี้ อันจะพึงต้องชำระแก่เจ้าหนี้คนหนึ่งโดยเฉพาะเจาะจง เมื่อทำเป็นหนังสือและบอกกล่าว การโอนเป็นหนังสือแล้วย่อมสมบูรณ์ ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๓๐๖ วรรคหนึ่ง เมื่อการโอนสิทธิเรียกร้องสมบูรณ์และจำเลยทั้งสองยังไม่ชำระหนี้ โจทก์จึงมีสิทธิฟ้องคดีบังคับชำระ หนี้ได้ สำหรับจำเลยที่ ๑ ทำสัญญาเช่าซื้อรถยนต์จากธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) โดย รับว่าจะชำระค่าเช่าซื้อให้ถูกต้องครบถ้วนตามสัญญา ปรากฏว่าจำเลยที่ ๑ ชำระค่าเช่าซื้อไม่ถูกต้อง ตามสัญญาตั้งแต่งวดที่ ๕ ประจำวันที่ ๕ ธันวาคม ๒๕๖๑ ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) บอกกล่าวขอให้ชำระหนี้และเลิกสัญญาไปยังจำเลยที่ ๑ แม้ไม่ปรากฏหลักฐานว่าจำเลยที่ ๑ ได้รับ หนังสือบอกกล่าววันใดแต่ในหนังสือบอกกล่าว ลงวันที่ ๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒ ปรากฏว่า ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) ได้รับรถยนต์ที่เช่าซื้อคืนเมื่อวันที่ ๒๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒ ซึ่งยังอยู่ในระยะเวลาที่จำเลยที่ ๑ ยังมีสิทธิชำระหนี้ได้ แม้ข้อเท็จจริงตามหลักฐานของโจทก์ จะปรากฏว่า ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) ได้โต้แย้งสงวนสิทธิการเรียกค่าเสียหาย

/กับจำเลยที่ ๑...



- ๓ -

กับจำเลยที่ ๑ ไว้ด้วยก็ตาม แต่จำเลยที่ ๑ ก็ได้ลงลายมือชื่อในหนังสือยินยอมให้บริษัทประกันชีวิตชำระเงินверคินกรรมธรรม์ประกันชีวิตให้แก่ ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) เพื่อนำมาชำระหนี้ค่าเช่าซื้อ เมื่อไม่มีหลักฐานมาแสดงว่า ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) ได้รับเงินส่วนนี้เป็นจำนวนเท่าใด จึงไม่อาจคำนวณได้ว่า จำเลยที่ ๑ จะต้องชำระค่าขาดราคาหลังจากนำรถออกขายทอดตลาดจำนวนเท่าใด จึงกำหนดให้ไม่ได้ โจทก์ในฐานะผู้รับโอนสิทธิเรียกร้องจึงไม่มีสิทธิฟ้องให้จำเลยที่ ๑ รับผิดชอบชำระค่าขาดราคารถยนต์ที่เช่าซื้อหลังขายทอดตลาดได้ แต่อย่างไรก็ตามในระหว่างที่จำเลยที่ ๑ ผิดนัดชำระค่าเช่าซื้อ จำเลยที่ ๑ ยังคงครอบครองใช้ประโยชน์ในรถยนต์คันที่เช่าซื้อ จำเลยที่ ๑ จึงต้องชำระค่าใช้ทรัพย์อันเป็นค่าขาดประโยชน์ให้แก่โจทก์นับแต่วันที่ ๖ ธันวาคม ๒๕๖๑ ซึ่งเป็นวันผิดนัดจนถึงวันที่ ๒๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒ ซึ่งเป็นวันที่ได้รับทรัพย์สิน รวมระยะเวลา ๒ เดือน ๒๐ วัน ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๓๙๑ วรรคสาม ที่โจทก์ขอค่าขาดประโยชน์อัตราเดือนละ ๗,๔๐๐ บาท นั้น เห็นว่า รถยนต์ที่เช่าซื้อเป็นรถยนต์ส่วนบุคคล มิใช่รถยนต์รับจ้างทั่วไป ไม่น่าเชื่อว่าจะสามารถนำออกให้ผู้อื่นเช่าได้ทุกวันในอัตราที่อ้างมา ทั้งรถยนต์เป็นทรัพย์สินที่เมื่อใช้ไปย่อมมีการเสื่อมสภาพ แม้เป็นการใช้งานตามปกติ ทั้งยังต้องมีค่าใช้จ่ายในการบำรุงรักษา เมื่อคำนวณจากราคารถยนต์ที่แท้จริง ลักษณะ สภาพของรถ จึงเห็นสมควรกำหนดค่าขาดประโยชน์ให้แก่โจทก์ เดือนละ ๖,๐๐๐ บาท รวมค่าขาดประโยชน์เป็นเงิน ๑๖,๐๐๐ บาท เมื่อค่าขาดประโยชน์เป็นหนี้เงิน แต่โจทก์ไม่ได้นำสืบว่าอาศัยสิทธิโดยชอบด้วยกฎหมายที่จะคิดดอกเบี้ยได้ในอัตราร้อยละ ๑๕ ต่อปี ตามที่ขอมา จึงกำหนดดอกเบี้ยให้ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๗, ๒๒๔ วรรคหนึ่ง สำหรับจำเลยที่ ๒ โจทก์มีหนังสือบอกกล่าวการผิดนัดชำระหนี้ไปถึงจำเลยที่ ๒ เพื่อให้ทราบถึงการผิดชำระหนี้ของจำเลยที่ ๑ แล้วก็ตาม แต่เป็นการบอกกล่าวเกินกำหนดหกสิบวันนับแต่

/วันที่...



- ๕ -

วันที่จำเลยที่ ๑ ผิดนัด จำเลยที่ ๒ จึงหลุดพ้นจากความรับผิดชอบในดอกเบี้ยและค่าสินไหมทดแทน
ตลอดจนค่าภาระติดพันอันเป็นอุปกรณ์แห่งหนี้รายนั้นบรรดาที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาดังกล่าวตาม
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๖๘๖ วรรคสอง จำเลยที่ ๒ คงรับผิดชอบค่าขาดประโยชน์
เป็นเงิน ๑๒,๐๐๐ บาท

พิพากษาให้จำเลยที่ ๑ ชำระเงิน ๑๖,๐๐๐ บาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ
๕ ต่อปี ของต้นเงิน ๑๖,๐๐๐ บาท นับแต่วันถัดจากฟ้อง (ฟ้องวันที่ ๒๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๕)
เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ ถ้ากระทรวงการคลังปรับเปลี่ยนโดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกา
เมื่อใด ก็ให้ปรับเปลี่ยนไปตามนั้น แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกินร้อยละ ๕ ต่อปี หากจำเลยที่ ๑ ไม่ชำระหรือชำระ
ไม่ครบถ้วนให้จำเลยที่ ๒ ชำระแทนเป็นเงิน ๑๒,๐๐๐ บาท กับให้จำเลยทั้งสองใช้ค่าฤชาธรรมเนียม
แทนโจทก์ โดยกำหนดค่าทนายความ ๓,๐๐๐ บาท เฉพาะค่าขึ้นศาลให้ใช้แทนตามทุนทรัพย์ที่ขณะคดี
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีให้เป็นพับ./

นางสาวภรณ์ทิพย์ ไทพาณิชย์



นภัสรพี พิมพ์/ทาน